ПРОЕКТ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРАВОВОЙ КОМИТЕТ

РЕШЕНИЕ
19.07.2011 №
г. Томск
О проекте закона Томской области «О внесении
изменений в Устав (Основной Закон) Томской
области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Устав

(Основной Закон) Томской области», внесенный в порядке реализации права

законодательной инициативы Контрольной палатой Законодательной Думы

Томской области (исх. от 23.06.2011 № 01-189/1),

правовой  комитет  РЕШИЛ:

Внести в установленном порядке в повестку очередного собрания

Законодательной Думы Томской области вопрос «О проекте закона Томской

области «О внесении изменений в Устав (Основной Закон) Томской области» и

рекомендовать принять указанный проект закона в первом чтении.

Председатель
правового комитета                                            И.Е.Никулина

СПРАВОЧНО:  извлечение из Устава (Основного Закона) Томской области

Статья 63.
1. Вопросы, отнесенные к ведению Думы, решаются на ее собраниях. Собрания

Думы проводятся открыто за исключением случаев, установленных законодательством.
…
5. Субъектами права законодательной инициативы в Законодательной Думе Томской

области являются: депутаты Законодательной Думы Томской области, Губернатор
Томской области, представительные органы муниципальных образований, Контрольная
палата Законодательной Думы Томской области, Молодежный парламент Томской
области, прокурор Томской области, Управление Министерства юстиции Российской
Федерации по Томской области, Томский областной суд, Арбитражный суд Томской
области, Избирательная комиссия Томской области, Федерация профсоюзных
организаций Томской области, а также население области от имени не менее чем одного
процента от числа граждан, обладающих избирательным правом.

Порядок реализации законодательной инициативы в Думе определяется
Законодательной Думой Томской области.

Статья 64.
1. Законодательная Дума Томской области обладает следующими полномочиями по

вопросам организации и обеспечения государственной власти и местного самоуправления
в области:

…
с) утверждает смету расходов на содержание Думы и Контрольной палаты,

структуру, штаты и фонд оплаты труда аппарата Думы, устанавливает условия оплаты
труда депутатов Думы;

…
э) создает собственный орган государственного финансового контроля -

Контрольную палату, состав и порядок деятельности которой определяется Законом
Томской области;

 …
Статья 66.
2. Контрольные функции Дума осуществляет самостоятельно на своих заседаниях

через депутатов, комитеты, Контрольную палату и иные создаваемые ею органы.

…
Статья 94.
1. К государственными должностям Томской области относятся должности

Губернатора Томской области, Председателя Законодательной Думы Томской области,
первого заместителя Губернатора Томской области, заместителя Губернатора Томской
области, заместителя Председателя Законодательной Думы Томской области,
председателя комитета Законодательной Думы Томской области, депутата
Законодательной Думы Томской области, работающего на профессиональной постоянной
основе, руководителя аппарата Законодательной Думы Томской области,
уполномоченного по правам человека в Томской области, Уполномоченного по правам
ребенка в Томской области, председателя Контрольной палаты Законодательной Думы
Томской области, заместителя председателя Контрольной палаты Законодательной Думы
Томской области, аудитора Контрольной палаты Законодательной Думы Томской
области, председателя Избирательной комиссии Томской области, заместителя
председателя Избирательной комиссии Томской области, секретаря Избирательной
комиссии Томской области.

…
3. За руководителями Законодательной Думы Томской области, Администрации

Томской области, иных исполнительных органов государственной власти области,
Контрольной палаты Законодательной Думы Томской области, их заместителями,
руководителями структурных подразделений аппарата Думы, Администрации области,
иных исполнительных органов государственной власти Томской области, их
заместителями, а также аудиторами Контрольной палаты сохраняется исчисляемый в
соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации средний месячный заработок
на период трудоустройства, но не свыше одного года со дня освобождения их от
должности в случаях сокращения соответствующей должности, реорганизации,
ликвидации соответствующего органа государственной власти, государственного органа
или изменения его структуры, самороспуска органа или окончания срока полномочий.

Глава 42. БЮДЖЕТНЫЕ ПРАВА ОРГАНОВ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ ОБЛАСТИ

Статья 103.
1. Областной бюджет и отчет о его исполнении рассматриваются и утверждаются

Думой по представлению Губернатора Томской области.
Разработка и исполнение областного бюджета осуществляются Администрацией

области, а смета расходов на содержание законодательного (представительного) органа
власти - Законодательной Думой Томской области.

Финансирование Думы и Администрации области осуществляется в размерах,
предусмотренных областным бюджетом.

Консолидированный бюджет области включает областной бюджет и свод бюджетов
муниципальных образований области. Администрация области представляет на
рассмотрение Думы информацию об исполнении консолидированного бюджета области.

2. В областной бюджет зачисляются:
а) налоговые доходы от налогов и сборов в соответствии с федеральными законами и

законами области;
б) доходы от использования имущества, находящегося в собственности Томской

области, после уплаты налогов и сборов, предусмотренных законодательством о налогах и
сборах;

в) безвозмездные и безвозвратные перечисления;
г) иные доходы в соответствии с федеральным законодательством и законами

области.
3. Для сбалансирования областного бюджета из федерального бюджета могут

предоставляться дотации, субсидии и субвенции.
4. Обеспечение реализации решений федеральных органов государственной власти,

приведших к увеличению расходов или уменьшению доходов областного бюджета,
финансируется из федерального бюджета.

Доходы, фактически полученные при исполнении областного бюджета сверх
утвержденных законом об областном бюджете, направляются Администрацией области на
уменьшение размера дефицита областного бюджета, выплаты, сокращающие его долговые
обязательства либо иные цели в порядке, предусмотренном действующим
законодательством.

	Прект-Реш-устав.rtf
	ПРОЕКТ
	ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПРАВОВОЙ КОМИТЕТ
	О проекте закона Томской области «О внесении изменений в Устав (Основной Закон) Томской области»
	Председатель

	ЗИ-Устав.tif
	СПРАВОЧНО.doc